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Streszczenie

WSTĘP

Światowe zużycie i popyt na energię stale rosną, jednak zasoby takie jak węgiel, gaz

ziemny i ropa naftowa nie stanowią zrównoważonego źródła energii. Z uwagi na rosnący

poziom zaludnienia, koniecznym staje się zwiększenie nakładów energetycznych, co wpływa

bezpośrednio na wzrost zainteresowania energią odnawialną. Biogaz, uzyskiwany na drodze

fermentacji metanowej, stanowi jedną z najbardziej obiecujących alternatyw

bioenergetycznych dla energii opartej na paliwach kopalnych (Holm-Nielsen et al., 2009;

Scarlat et al., 2018). Co ważne, z przyjaznego środowisku paliwa, jakim jest biogaz,

wytworzone może zostać najbardziej wydajne biopaliwo, czyli biometan (Bowe, 2013).

Globalna liczba biogazowni na całym świecie wciąż rośnie, a potencjał rozwoju branży

biogazowej jest ogromny i obejmuje każdy kraj. Aktualnie na całym świecie działa około 50

milionów mikro-bioreaktorów oraz łącznie 132,000 małych, średnich i dużych komór

fermentacyjnych (World Biogas Association, 2019).

Fermentacja metanowa jest atrakcyjną praktyką przetwarzania odpadów, umożliwiającą

ich zagospodarowanie przy jednoczesnym odzysku energii. Ten czteroetapowy, beztlenowy

proces wymaga aktywności różnorodnych populacji mikroorganizmów, odpowiedzialnych za

przebieg każdej z poszczególnych faz. Wśród nich wymienić można drobnoustroje

hydrolizujące, acidogenne, acetogenne oraz metanogeny, bezpośrednio odpowiedzialne za

produkcję metanu (Światczak et al. 2017). Niestety, znacznym utrudnieniem dla powszechnego

stosowania tego procesu są problemy związane z jego optymalizacją i odpowiednio wysoką

efektywnością. Główną przyczyną inhibicji fermentacji metanowej są różnorodne substancje,

obecne w znacznych stężeniach w odpadach poddawanych stabilizacji beztlenowej. Wśród

inhibitorów procesu można wymienić między innymi substancje przeciwdrobnoustrojowe

(Rusanowska et al. 2019; Meegoda et al. 2018; Scarlat et al. 2018). Globalne spożycie

antybiotyków w latach 2000-2015 wzrosło o 65%, z kolei na rok 2030 prognozowany jest 200%

wzrost konsumpcji leków w porównaniu z rokiem 2015 (Klein et al., 2018). Intensywne

spożywanie leków przez ludzi oraz ich nadmierne wykorzystanie w sektorze weterynaryjnym

prowadzi do przedostawania się do środowiska antybiotyków w formie niezmienionej lub w

postaci produktów ich transformacji. Z tego powodu leki przeciwdrobnoustrojowe mogą

akumulować się w substratach poddawanych stabilizacji beztlenowej.
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Fermentacja metanowa jest jedną z głównych strategii stabilizacji osadów ściekowych

pochodzących z oczyszczalni ścieków (wastewater treatment plants – WWTPs) (Grobelak et

al. 2019). Ilość osadów ściekowych wytwarzanych w WWTPs stale rośnie, a na całym świecie

corocznie produkowane są one w setkach milionów ton. Zanieczyszczenia obecne w ściekach

dopływających do WWTPs, w tym zanieczyszczenia mikrobiologiczne i pozostałości

substancji przeciwdrobnoustrojowych, kumulują się w osadach ściekowych. Osady ściekowe

mogą charakteryzować się występowaniem antybiotyków w koncentracjach wahających się od

<1 do kilku tysięcy μg kg−1 (Czatzkowska et al., 2022). Co więcej, zarówno w ściekach, jak

również w osadach ściekowych, stwierdza się występowanie ogromnej liczby drobnoustrojów,

w tym mikroorganizmów chorobotwórczych. Szczególnie niebezpieczne wśród nich są bakterie

posiadające mechanizmy oporności na substancje przeciwdrobnoustrojowe (Manaia et al.

2018). Jedną z przyczyn występowania bakterii posiadających jeden lub więcej genów

oporności na antybiotyki (antibiotic resistance genes - ARGs), jest przede wszystkim

niewłaściwe stosowanie substancji przeciwdrobnoustrojowych w medycynie ludzkiej i

weterynaryjnej. Zjawisko wymiany struktur genetycznych między drobnoustrojami, w tym

również ARGs, predysponuje do szerzenia w środowisku zjawiska antybiotykooporności

(antimicrobial resistance - AR). Z uwagi na powszechne stosowanie antybiotyków w ostatnich

dziesięcioleciach, ARGs definiuje się jako nowe zanieczyszczenia, zagrażające bezpieczeństwu

i zdrowiu publicznemu (Becerra-Castro et al. 2015; Xu et al. 2017; Barancheshme and Munir

2019). Co ważne, z uwagi na obecność w ściekach i osadach ściekowych subinhibitorowych

stężeń substancji przeciwdrobnoustrojowych, WWTPs sprzyjają zwiększonej selekcji bakterii

posiadających specyficzne ARGs (Sun et al. 2019). Rodzaje i koncentracje antybiotyków oraz

ARGs, a także liczebność i skład społeczności drobnoustrojów obecnych w osadach

ściekowych może być zróżnicowana i zależy bezpośrednio od jakości ścieków przyjmowanych

przez WWTPs, a także od rodzaju procesów wykorzystywanych do ich oczyszczania.

Jak napisano powyżej, fermentacja metanowa stanowi metodę zagospodarowania

osadów ściekowych - produktu ubocznego procesu oczyszczania ścieków, generowanego na

całym świecie w ogromnych ilościach – umożliwiającą jednoczesny odzysk energii z tegoż

odpadu. Efektywność tego procesu może zostać obniżona wskutek obecnych w substracie

substancji przeciwdrobnoustrojowych. Przyczynę zakłóceń fermentacji metanowej stanowić

może między innymi obniżona aktywność różnych grup mikroorganizmów, biorących udział w

stabilizacji beztlenowej (Chen et al., 2008; Scarlat et al. 2018). Ekspozycja osadów ściekowych

na inhibitory fermentacji metanowej może skutkować niestabilnością całego procesu i obniżoną
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efektywnością produkcji metanu. Co więcej, prawie połowa produkowanych w UE osadów

ściekowych wykorzystywana jest w rolnictwie i trafia do gleb (Campo et al., 2021).

Wykorzystywanie przefermentowanych osadów ściekowych jako nawozu organicznego może

predysponować do przedostawania się ARGs na pola uprawne, skąd wraz ze spływami wód

gruntowych i uprawami trafiać mogą one ostatecznie do organizmów ludzi i zwierząt (Xiao et

al., 2021). W celu zapewnienia możliwie najwyższej wydajności procesu, niezwykle ważna jest

kontrola zanieczyszczeń obecnych w substracie, jak również monitoring parametrów

panujących w komorach fermentacyjnych; z kolei ograniczenie szerzenia AR w środowisku

wymaga kontroli jakości pofermentu, uwzględniającej analizę występowania ARGs.

CEL PRACY

Celem badań podjętych w ramach niniejszej pracy doktorskiej było określenie wpływu

obecności antybiotyków w osadzie ściekowym poddanym fermentacji metanowej, zarówno na

(1) wydajność produkcji metanu, jak również (2) los ARGs oraz rozpowszechnianie zjawiska

AR, (3) zmiany jakościowe i ilościowe w konsorcjach mikroorganizmów odpowiadających za

właściwy przebieg procesu oraz (4) występowanie mikroorganizmów metanogennych.

HIPOTEZY BADAWCZE

1. Ekspozycja osadów ściekowych na antybiotyki wpływa na efektywność produkcji

metanu podczas ich stabilizacji beztlenowej.

2. Stabilizacja beztlenowa osadów ściekowych nie eliminuje ARGs.

3. Obecność antybiotyków w osadzie ściekowym poddanym fermentacji metanowej

oddziałuje na zmiany w strukturze społeczności bakterii właściwych.

4. Substancje przeciwdrobnoustrojowe obecne w osadach ściekowych wywierają wpływ

na aktywność i bioróżnorodność mikroorganizmów metanogennych zaangażowanych

w proces stabilizacji beztlenowej.

ZAKRES BADAŃ, METODYKA I WYNIKI

Inhibitory fermentacji metanowej mogą wpływać zarówno na aktywność samych

metanogenów, jak również innych grup mikroorganizmów zaangażowanych w stabilizację

beztlenową. Antybiotyki, zaliczane do organicznych inhibitorów niespecyficznych, przedostają

się do ścieków w tysiącach ton każdego roku na całym świecie. Ciągłe wzbogacanie ścieków

w substancje przeciwdrobnoustrojowe powoduje ich wykrywanie również w osadach

ściekowych. Inhibicja stabilizacji beztlenowej osadów ściekowych przez poszczególne
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antybiotyki uzależniona jest od ich rodzaju i stężenia, a także współwystępowania w substracie

innych substancji przeciwdrobnoustrojowych. Pogłębianie wiedzy na temat procesu

fermentacji metanowej, a także jego inhibitorów - w tym antybiotyków - zaowocowało

opracowaniem pracy przeglądowej, opartej na 168 artykułach naukowych (Załącznik 1).

Dokonano w niej identyfikacji i charakterystyki zarówno grup mikroorganizmów

zaangażowanych w poszczególne etapy biometanizacji, jak również inhibitorów procesu i

mechanizmów ich działania. Opracowanie pracy przeglądowej miało na celu identyfikację

inhibitorów fermentacji metanowej, na temat których literatura naukowa dysponuje nadal dość

skąpymi informacjami. W artykule zwrócono szczególną uwagę na lukę w wiedzy dotyczącej

hamowania aktywności mikrobiomu zaangażowanego w poszczególne etapy fermentacji

metanowej. Praca ta stanowiła podwaliny do weryfikacji postawionych w rozprawie hipotez, a

także dalszych badań, których etapy przedstawiono na Rycinie 1. W ramach prezentowanej

rozprawy doktorskiej, zaplanowano eksperyment, który podzielono na trzy etapy:

I. Celem pierwszego etapu badań było wyznaczenie substancji przeciwdrobnoustrojowych,

wywierających najbardziej istotny wpływ na fermentację metanową. W tym celu do wsadu

bioreaktorów indywidualnie zadawano antybiotyki. W analizach uwzględniono zarówno

efektywność produkcji metanu, jak również strukturę drobnoustrojów oraz losy ARGs

podczas beztlenowej stabilizacji osadów ściekowych;

II. Trzy substancje przeciwdrobnoustrojowe, wyselekcjonowane na podstawie I etapu badań,

dawkowano jednocześnie do substratu poddawanego fermentacji metanowej. Drugi etap

badań podzielony został na serie eksperymentalne, z których każda kolejna

charakteryzowała się zwiększeniem koncentracji każdego z antybiotyków, wchodzących w

skład suplementowanej mieszaniny. Celem tego etapu badań było określenie

długoterminowego wpływu wzrastających stężeń mieszaniny antybiotyków na

efektywność produkcji metanu, strukturę populacji drobnoustrojów i profile ARGs;

III. W ostatnim etapie badań skupiono się na uzupełnieniu uprzednio uzyskanych wyników

rezultatami analizy zmienności występowania metanogenów oraz charakterystycznego dla

nich genu funkcjonalnego w trakcie długoterminowej ekspozycji wsadu bioreaktora na

mieszaninę antybiotyków o wzrastającym stężeniu.
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Ryc. 1. Schemat obrazujący etapy badań prezentowanych w ramach rozprawy doktorskiej.
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I etap badań

Na podstawie raportu European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC

2018) do badań wyselekcjonowano najczęściej stosowane w leczeniu ludzi substancje

przeciwdrobnoustrojowe; metronidazol (MET), amoksycylinę (AMO), cefuroksym (CEF),

oksytetracyklinę (OXY), doksycyklinę (DOXY), sulfametoksazol (SMO), ciprofloksacynę

(CIP) i kwas nalidyksowy (NA). W celu określenia ich indywidualnego wpływu na fermentację

metanową osadów ściekowych, przygotowano szereg bioreaktorów wypełnionych 25 g

substratu i 175 g inokulum, które stanowiły odpowiednio osad ściekowy i osad beztlenowy z

komory fermentacyjnej, pobrane z miejskiej oczyszczalni ścieków „Łyna” w Olsztynie. Do

każdego z bioreaktorów wprowadzono wybraną substancję przeciwdrobnoustrojową, w dawce

określonej eksperymentalnie na podstawie badań wstępnych. Eksperyment prowadzono w

dwóch powtórzeniach, przy uwzględnieniu bioreaktora kontrolnego, w którym wsad

bioreaktora nie został poddany ekspozycji na antybiotyk. Fermentację metanową prowadzono

przez 40 dni w warunkach mezofilnych, w temperaturze 37°C. Produkcję metanu mierzono za

pomocą urządzenia służącego do pomiaru potencjału wytwórczego metanu AMPTS II. Jakość

biogazu analizowano z wykorzystaniem chromatografu gazowego, wyposażonego w detektor

przewodności cieplnej. Po zakończeniu fermentacji metanowej z każdego bioreaktora pobrano

reprezentatywne próbki pofermentu. Próbki te poddano analizie pod kątem zawartości lotnych

kwasów tłuszczowych (LKT). Dodatkowo, z próbek pofermentu wyizolowano DNA, z

wykorzystaniem FastDNA™ Spin Kit for Soil (MP Biomedicals). Materiał genetyczny

poddano sekwencjonowaniu regionu hiperzmiennego V3-V4 genu 16S rRNA, z

wykorzystaniem Illumina MiSeq, w celu określenia różnorodności mikrobiomu. Łańcuchowa

reakcja polimerazy w czasie rzeczywistym (quantitative polymerase chain reaction – qPCR)

została wykorzystana do analizy występowania w próbkach wybranych genów

antybiotykooporności i genów kodujących integrazy, a także genów charakterystycznych dla

rodzin metanogenów dominujących w osadzie beztlenowym (Methanosarcinaceae- MSC i

Methanosaetaceae – MST) oraz funkcjonalnego genu metanogenów, katalizującego ostatnią

fazę metanogenezy (mcrA). Wyniki tego eksperymentu przedstawiono w artykule naukowym,

stanowiącym Załącznik 2 do rozprawy doktorskiej, poddającym weryfikacji wszystkie

postawione hipotezy badawcze.

W opisanych badaniach fermentacja metanowa została istotnie zahamowana w

bioreaktorach, w których wsad suplementowany był MET, AMO, OXY, DOXY i CIP. MET,

stosowany w leczeniu zakażeń drobnoustrojami beztlenowymi, był najsilniejszym inhibitorem,
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a jego wprowadzenie do reaktora obniżyło zawartość metanu w biogazie do 12,8 ± 4,0% i

zmniejszyło szybkość produkcji metanu do 21,85 L kg-1d-1. Zahamowanie metanogenezy

doprowadziło do akumulacji LKT. Stężenia siedmiu z dziewięciu analizowanych LKT były


[…]


−1 of SS
samples collected from PB and CB, respectively, and at 7.6 × 108 and 1.0 × 109 gene copies
in 1 gD

−1 of CS samples collected from PB and CB, respectively (Figure 2).
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Similar trends in mcrA abundance were observed in SS samples collected from PB and
CB in successive experimental series (Figure 2). The concentration of mcrA increased in the
first experimental series, but it declined gradually in the following series (2–6). Significant
differences in mcrA levels were observed between CS samples collected from PB and CB
in the first three experimental series. In these series, mcrA concentrations decreased over
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time and were significantly higher in PB than in CB. It should be noted that CH4 yields
were comparable in all experimental series in both PB and CB. In CS samples collected
from PB and CB, mcrA abundance followed a similar increasing trend from the beginning
of the fourth experimental series until the end of the experiment. In both substrates,
significant differences in mcrA concentrations were observed between PB and CB (Table S2).
In SS samples, the concentration of the mcrA gene and CH4 yields were higher in control
samples. In turn, the efficiency of AD was comparable in CS samples regardless of drug
supplementation, and average mcrA abundance was significantly higher in CS samples
from PB. The scatter plot generated in the principal component analysis (PCA) indicates
that CH4 production in bioreactors containing SS and CS was not correlated with the
prevalence of mcrA during long-term AD (Figure 3).

This long-term experiment confirmed that changes in CH4 yields could not be re-
liably measured based on the abundance of the mcrA gene, which is characteristic of
methanogens. Despite the fact that this gene has been proposed as a bioindicator for moni-
toring methanogen activity [31], some authors have reported significant differences between
mcrA abundance and the concentrations of mcrA transcripts in fermented substrates [32,33].
Therefore, the abundance of mcrA transcripts should be taken into consideration to improve
the reliability of analyses examining AD efficiency at the molecular level.

3.2. Real-Time PCR Quantification of Genes Specific to Methanogens

Methanogenic microorganisms are responsible for the last stage of AD-methanogenesis.
Methanogenic members of Archaea can be divided based on their methanogenesis path-
ways; acetoclastic, hydrogenotrophic, and methylotrophic. Among the methanogens, only
the order Methanosarcinales is capable of methane production through all three pathways.
Moreover, Methanosarcinales are also the only acetoclastic methanogens that have been iden-
tified to date [34–36]. Bacteria belonging to both Methanosarcinaceae and Methanosaetaceae
families can perform acetoclastic methanogenesis. In this pathway, acetate is activated to
acetyl-CoA, either by the combined action of transacetylase and acetate kinase or by the
activity of acetyl-CoA synthetase, in the case of Methanosarcinaceae and Methanosaetaceae,
respectively [37]. The abundance of methanogens can be indicative of AD efficiency [4].
The prevalence of the above methanogens are affected by the composition of the fermented
substrate and the presence of inhibitors such as antibiotics [5]. The presence of specific
methanogenic inhibitors can promote the activity of some methanogenic Archaea that can
perform different pathways to produce methane. In this study, the structure of archaeal
communities was dominated by families belonging to the order Methanosarcinales, so it
can be assumed that acetoclastic, hydrogenotrophic, or methylotrophic pathways could be
dominant in CH4 production.

In SS samples from PB and CB, the copy numbers of gene characteristics for Methanosarci-
naceae remained stable at 104 gD

−1 in most experimental series (Figure 4a). In the last sixth
experimental series, Methanosarcinaceae-specific genes increased to 106 in SS samples from
both PB and CB. No significant changes (p > 0.05) in the copy numbers of gene characteris-
tics for Methanosarcinaceae were found during the AD of SS (Table S2). The copy numbers
of that gene point to a stable increase in Methanosarcinaceae counts and activity during SS
fermentation regardless of antibiotic supplementation [23].

Cattle slurry samples were characterized by significantly higher (p < 0.05) variations
in the copy numbers of the gene characteristic for Methanosarcinaceae relative to SS samples
(Figure 4b; Table S2). Interestingly, in samples collected in the third, sixth, and seventh
experimental series, copy numbers of Methanosarcinaceae-specific genes were one order
of magnitude higher in samples exposed to antibiotics (105, 106, and 106 gD

−1, respec-
tively) than in control samples (104, 105, and 105 gD

−1, respectively). The presence of
higher doses of antibiotics disrupted the structure of methanogens, promoting the growth
of microorganisms exhibiting the greatest adaptation. According to the literature, mi-
croorganisms belonging to the family Methanosarcinaceae have a high level of metabolic
capability [6,38]. In comparison to Methanosaetaceae, Methanosarcinaceae are characterized

Appl. Sci. 2022, 12, 8422 9 of 13

by faster growth and more effective CH4 production, also under unfavorable conditions
inside bioreactors [11].
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Figure 4. Average abundance of specific genes in digestate samples exposed to a mixture of antibiotics
(PB) and in control samples (CB): (a) gene characteristic for Methanosarcinaceae in SS samples, (b) gene
characteristic for Methanosarcinaceae in CS samples, (c) gene characteristic for Methanosaetaceae in SS
samples, and (d) gene characteristic for Methanosaetaceae in CS digestate samples.

In SS samples collected from both PB and CB during six experimental series, the
copy numbers of gene characteristics for Methanosaetaceae remained fairly stable at around
106–107 gD

−1. The average copy number of Methanosaetaceae-specific genes decreased
significantly (p > 0.05) by one order of magnitude only in the third and fifth experimental
series relative to control samples (107 gD

−1) (Figure 4c; Table S2). This observation could
imply that increasing antibiotic doses added to the SS bioreactor in successive experimental
series led to sudden disruptions in the AD process. However, the copy numbers of gene
characteristics for Methanosaetaceae were similar in SS samples collected from PB and CB
(107 gD

−1) in the last experimental series, which suggests that microbial consortia adapted
to growing drug concentrations [39].

Significant changes in gene copy numbers were observed in CS samples collected from
PB in successive experimental series (p > 0.05) (Table S2). In the first series, the number of
gene copies characteristic of Methanosaetaceae was lower in experimental samples (105 gD

−1)
than in control samples (107 gD

−1) (Figure 4d). In the second series, the number of that
gene copies was also one order of magnitude lower in experimental samples than in control
samples, where it reached 106 gD

−1. In the fourth series, the number of Methanosaetaceae-
specific genes in CS samples exposed to 5 µg mL−1 of AMO and 1.5 µg mL−1 of ENR
and MET was similar to that noted in control samples (108 gD

−1), and it was one order
of magnitude higher (109 gD

−1) in the remaining series (3, 5–7). The last experimental
series of CS treatment was characterized by the predominance of genes characteristic of
Methanosarcinaceae and Methanosaetaceae in samples exposed to drugs related to the control.
It proves the adaptation of methanogens belonging to the order Methanosarcinales to the
presence of inhibitors. However, the copy number of Methanosaetaceae-specific genes was
three orders of magnitude higher than that of Methanosarcinaceae-specific genes.

The scatter plot generated in the PCA shows a correlation between the last experimen-
tal series and the presence of Methanosaetaceae in SS samples and Methanosarcinaceae in CS
samples (Figure 3). At the end of the experiment, both SS and CS samples were charac-
terized by a predominance of Methanosaetaceae, which were probably the most involved
in methane production (orange clusters). However, the prevalence of Methanosarcinaceae

Appl. Sci. 2022, 12, 8422 11 of 13

in the last experimental series of SS treatments increased intensely (yellow cluster). The
predominance of a given methanogenic family in the substrate is determined by the origin
of organic matter [40], the ability to metabolize various substrates by methanogenesis
(Lackner et al., 2016), and environmental factors such as the presence of inhibitors [41],
which may ultimately affect the efficiency of treatment. According to the literature, some
authors [42] observed the predominance of methanogens belonging to Methanosarcinaceae,
while other authors [43] noted that Methanosaetaceae was the dominant methanogenic family
in fermented organic matter.

Microbial balance is also essential for efficient CH4 production [44]. The increase in
CH4 yields with a rise in antibiotic concentrations can be attributed to the stable growth of
Methanosarcinaceae and Methanosaetaceae populations. Traversi et al. (2011) [45] reported
a positive correlation between Methanosaetaceae counts and biogas production during the
AD of the organic fraction of solid municipal waste and SS, which confirms that this
methanogen family plays a key role in CH4 production. To sum up, we noted the variability
in the dominance of individual families of methanogens in SS and CS and showed that
the methanogen community and CH4 production might be closely related to the type of
substrate or the presence and concentrations of inhibitors such as drugs.

4. Conclusions

This experiment demonstrated that the extent to which long-term exposure to antibi-
otics influences the effectiveness of AD is dependent on the type of processed substrate. The
conditions inside the bioreactor and the type of substrate also determine the structure of mi-
crobial communities, including methanogens. The dominance of individual methanogens
in bioreactors influences the variety of principal methanogenesis pathways, which affects
the efficiency of treatment. Due to the still increasing consumption of antibiotics and their
accumulation in organic matter, it is advisable to monitor the substrates processed by
AD for antibiotic concentration. The study also revealed that assessments of methanogen
activity based on the abundance of the mcrA gene at the molecular level should also involve
analyses of mcrA transcriptomes.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https:
//www.mdpi.com/article/10.3390/app12178422/s1, Table S1: Oligonucleotide primers and PCR
reaction profile; Table S2: Differences in methane production (a), the concentration of the mcrA
gene (b), Methanosarcinaceae- (c) and Methanosaetaceae-specific genes (d) between samples of
sewage sludge and cattle slurry from process and control bioreactors (two-way ANOVA; p < 0.05);
Table S3: Mean content of volatile fatty acids (VFAs) (gL−1) in process bioreactors (PB) containing
antimicrobials and in the control bioreactor (CB). The table presents the results of two-way ANOVA
(differences in VFA concentration between samples of sewage sludge and cattle slurry from PB
and CB); Figure S1: Methane production (L kg VS−1) in process (PB) and control bioreactors (CB)
containing sewage sludge (SS) and cattle slurry (CS). Refs [23,24] are cited in the Supplementary
Materials.
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