UNIwersytet
Warszawski

Wydział Biologii
Zakład Mikrobiologii i Biotechnologii Środowiskowej, Instytutu Mikrobiologii
PROF. DR HAB. ŁUKASZ DZIEWIT

Warszawa, 06.11.2023

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr MAŁGORZATY CZATZKOWSKIEJ pt. „Wpływ antybiotyków na proces fermentacji metanowej osadów ściekowych, bioróżnorodność mikroorganizmów i zjawisko antybiotykooporności (The influence of antimicrobials on the anaerobic digestion of sewage sludge, microbial biodiversity, and the spread of antibiotic resistance)”

Rozprawa doktorska mgr Małgorzaty Czatzkowskiej wykonana pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Moniki Harnisz i dr Pauliny Rusanowskiej (jako promotorki pomocniczej) w Katedrze Inżynierii Ochrony Wód i Mikrobiologii Środowiskowej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie została przygotowana zgodnie z wymogami odpowiedniej ustawy. Zostały więc spełnione wymagania formalne.

Rozprawa doktorska mgr Czatzkowskiej składa się ze: (i) streszczenia w j. polskim; (ii) streszczenia w j. angielskim, (iii) spisu literatury (18 pozycji); (iv) informacji na temat źródeł finansowania badań; (v) czterech oryginalnych publikacji naukowych oraz (vi) oświadczeń współautorów publikacji. Publikacje naukowe wchodzące w skład rozprawy doktorskiej zostały opublikowane w pismach: (i) Energy Science & Engineering (4 autorów), (ii) Journal of Hazardous Materials (9 autorów); (iii) Energies (8 autorów) oraz (iv) Applied Sciences (4 autorów). Mgr Czatzkowska jest pierwszą autorką we wszystkich pracach, co potwierdza jej wiodący udział w prowadzonych badaniach. Podstawę rozprawy doktorskiej stanowi więc wyodrębniona część prac zbiorowych. Mgr Czatzkowska dokładnie określiła swój wkład w powstanie powyższych prac, co znajduje potwierdzenie w oświadczeniach innych autorów. Mgr Czatzkowska wykonywała następujące czynności związane z opracowaniem manuskryptów stanowiących podstawę niniejszej rozprawy doktorskiej: (i) opracowanie koncepcji badań i planowanie eksperymentów, (ii) wykonanie kluczowych eksperymentów, (iii) interpretacja uzyskanych wyników, (iv) przegląd literatury naukowej, (v) przygotowanie pierwszej wersji manuskryptu, (vi) przygotowanie rycin i tabel oraz (vii) ostateczna korekta pracy.

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Celem rozprawy doktorskiej mgr Czatzkowskiej była zbadanie wpływu obecności antybiotyków w osadzie ściekowym na wydajność produkcji metanu. Cele szczegółowe pracy to: (i) analiza rozpowszechnienia zjawiska antybiotykooporności na różnych etapach szeroko rozumianej fermentacji metanowej; oraz (ii) zbadanie zmian jakościowych i ilościowych w składzie zespołów mikroorganizmów odpowiadających za właściwy przebieg procesu w sytuacji obciążenia osadów ściekowych antybiotykami.

Rozprawa doktorska mgr Czatzkowskiej została przygotowana w bardzo profesjonalny sposób. Wstęp bardzo dobrze wprowadza w tematykę badań, przy czym należy zauważyć, że praca przeglądowa opublikowana w Energy Science & Engineering jest w zasadzie rozwinięciem wstępu. Taka konstrukcja i włączenie publikacji przeglądowej do rozprawy doktorskiej bardzo mi się podoba i ją doceniam. Publikacje składające się na rozprawę doktorską stanowią spójną całość. Tematyka badawcza przedstawiona w publikacjach jest aktualna i interesująca. Doktorantka wykorzystuje głównie warsztat badawczy z zakresu mikrobiologii środowiskowej i ekologii molekularnej. Eksperymenty są zaplanowane i wykonane w sposób właściwy i wskazują na bardzo dojrzały i zaawansowany warsztat badawczy Doktorantki. Przeprowadzone eksperymenty wymagały dużego nakładu sił i czasu, co zdecydowanie należy docenić!

ul. Ilji Miecznikowa 1, 02-096 Warszawa
tel.: 22 55 41 403
e-mail: l.dziewit@uw.edu.pl
<http://im.biol.uw.edu.pl/>

Według mnie najważniejsze osiągnięcia naukowe zaprezentowane w publikacjach wskazanych przez Doktorantkę to:

(i) w pracy Czatzkowska i wsp. 2019 (Energy Science & Engineering) – wykonanie ogromnego przeglądu literatury (168 artykułów) i zebranie informacji na temat wpływu różnych czynników na fermentację metanową. Po przeczytaniu tej publikacji narzuca się jedno stwierdzenie, fermentacja metanowa jest procesem niezwykle wrażliwym na zmiany środowiska i szereg substancji działa tu jako inhibitory – co jest jak najbardziej prawdą i rzeczywiście śmiem zakładać, że przekonał się o tym każdy, kto pracował z bioreaktorami do produkcji biogazu/metanu.

(ii) w pracy Czatzkowska i wsp. 2021 (Journal of Hazardous Materials) – wykazanie zróżnicowanego wpływu różnych antybiotyków na skuteczność fermentacji metanowej osadów ściekowych oraz zmiany struktury zespołu mikroorganizmów odpowiedzialnych za proces fermentacji. Wykazanie, że metronidazol, amoksycylina i cyprofloksacyna najsilniej wpływają na fermentację metanową, zmniejszając jej wydajność, przy czym metronidazol, amoksycylina, cefuroksym i sulfametoksazol ulegają całkowitemu rozkładowi w procesie fermentacji, natomiast w najmniejszym stopniu degradują cyprofloksacyna i kwas nalidyksowy.

(iii) w pracy Czatzkowska i wsp. 2022 (Energies) – wykazanie, że długotrwała suplementacja osadów ściekowych kombinacją metronidazolu, amoksycyliny i cyprofloksacyny we wzrastających stężeniach nie wywołały znaczących zmian w stężeniach lotnych kwasów tłuszczowych oraz w liczności genów oporności na antybiotyki, przy jednoczesnym zmniejszeniu produkcji metanu i modyfikacji struktury zespołu mikroorganizmów.

(iv) w pracy Czatzkowska i wsp. 2022 (Applied Sciences) – wykazanie, że stopień, w jakim długotrwała ekspozycja na antybiotyki wpływa na fermentację metanową jest zależny od rodzaju przetwarzanego substratu.

PODSUMOWANIE:

1) ocena wraz z uzasadnieniem, czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora w określonej dyscyplinie albo dyscyplinach

Mgr Czatzkowska zaprezentowała bardzo dobre przygotowanie merytoryczne. Wydaje się, że temat rzeczywiście ją interesuje i chce go zgłębiać. Podstawy teoretyczne Doktorantki są solidne i ma ona moim zdaniem wszelkie predyspozycje by stać się ekspertką w zakresie szeroko rozumianej eko-epidemiologii i mikrobiologii środowiskowej.

2) ocena wraz z uzasadnieniem, czy rozprawa doktorska wykazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej przez osobę ubiegającą się o nadanie stopnia doktora;

Doktorantka była współautorką koncepcji badań, brała udział w planowaniu eksperymentów a przede wszystkim w ich wykonywaniu (w tym optymalizacji metod). Uważam, że jest przygotowana do dalszego samodzielnego prowadzenia prac naukowych. Tę umiejętność zaprezentowała już na etapie wykonywania pracy doktorskiej.

3) ocena wraz z uzasadnieniem, czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne.

Wyniki uzyskane przez Doktorantkę są nowatorskie i zdecydowanie stanowią oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Myślę, że wpisują się one w ogólnoswiatowy trend zaostrenia monitoringu antybiotykoodporności w środowisku i mogą stanowić punkt wyjścia dla dalszych badań.

KOMENTARZE, PYTANIA I ZAGADNIENIA DO DYSKUSJI:

1. W publikacji w Energy Science & Engineering, Autorka używa sformułowania (str. 1881) „acetogenic and methanogenic bacteria”. Dlaczego bakterie a nie archeony metanogenne?
2. W publikacji w Energy Science & Engineering, Doktorantka wspomniała że gen *mcrA* jest lepszym markerem molekularnym dla metanogenów niż 16S rDNA (str. 1883). Dlaczego? Proszę o szersze wytłumaczenie tego stwierdzenia.
3. W publikacji w Energy Science & Engineering, Autorka napisała: „Archaea are characterized by a considerable natural resistance to antibiotics (...)” – czy tu chodzi o oporność czy raczej niewrażliwość? Czy znane są specyficzne mechanizmy oporności archoenów na antybiotyki? Proszę o wyjaśnienie.
4. W publikacji w Energy Science & Engineering, Autorka przedstawia co zaobserwowano w momencie pojawienia się inhibitora. Niewiele jest natomiast opisu mechanizmu leżącego u podstaw inhibicji. Jak się Doktorantce wydaje jakie mechanizmy można by zaproponować dla antybiotyków – czy to jest oddziaływanie bezpośrednie na metanogeny, czy raczej zakłócenie działania całego ekosystemu?
5. W publikacji w Journal of Hazardous Materials, Autorka wspomina, że zmiany ilościowe markera molekularnego *mcrA* nie odzwierciedlały rzeczywistej efektywności fermentacji metanowej. Jest to zrozumiałe, gdyż DNA może utrzymywać się długo po rozpadzie komórki. Jak się wydaje Doktorantce, jakie analizy molekularne dawałyby tu wynik bardziej odzwierciedlający stan rzeczywisty?
6. Skąd tak wysokie stężenia antybiotyków w publikacji w Journal of Hazardous Materials? Jakie to ma odniesienie do tzw. stężeń środowiskowych?
7. Czy Doktorantka uważa, że geny *int11* i *int12* to dobre markery molekularne antybiotykooporności? Jakie ograniczenia ich zastosowania Doktorantka identyfikuje?
8. W publikacjach Doktorantka błędnie używa sformułowania izolacja genomowego DNA – jest to metagenomowy DNA (sekcje Methods).
9. W publikacji w Applied Sciences, Doktorantka wykazała, że ekspozycja na antybiotyki zmniejsza produkcję metanu jedynie w eksperymencie z osadami ściekowymi i że jest to spadek relatywnie niewielki (5-8%). Czy można więc uznać na podstawie tej i pozostałych publikacji, że fermentacja metanowa jest procesem na który antybiotyki mają ograniczony wpływ?

WNIOSKI KOŃCOWE

Przedstawiona mi do oceny praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z obowiązującą podstawą prawną. Wnoszę więc do Rady Naukowej Dyscypliny inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie o dopuszczenie mgr MAŁGORZATY CZATZKOWSKIEJ do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynierijno-technicznych w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Mając na uwadze wysoką wartość naukową uzyskanych wyników wnoszę o wyróżnienie recenzowanej rozprawy mgr MAŁGORZATY CZATZKOWSKIEJ stosowną nagrodą.

Prof. dr hab. Łukasz Dziewit

ul. Ilji Miecznikowa 1, 02-096 Warszawa
tel.: 22 55 41 403
e-mail: l.dziewit@uw.edu.pl
<http://im.biol.uw.edu.pl/>